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A C T E  A L E  S E N A T U L U I

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

S E N A T U L

H O T Ă R Â R E

referitoare la propunerea de Regulament al Parlamentului European și al Consiliului

privind gazele fluorurate cu efect de seră, de modificare a Directivei (UE) 2019/1.937 

și de abrogare a Regulamentului (UE) nr. 517/2014 — COM(2022) 150 final

În temeiul dispozițiilor art. 67 și ale art. 148 alin. (2) și (3) din Constituția României, republicată, precum și ale Protocolului

nr. 2 privind aplicarea principiilor subsidiarității și proporționalității, anexat Tratatului de la Lisabona de modificare a Tratatului

privind Uniunea Europeană și a Tratatului de instituire a Comunității Europene, semnat la Lisabona la 13 decembrie 2007, ratificat

prin Legea nr. 13/2008,

în baza Raportului Comisiei pentru afaceri europene nr. LXII/258 din 22.06.2022,

Senatul adoptă prezenta hotărâre.
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Art. 1. — Senatul României:

1. constată că propunerea de Regulament al

Parlamentului European și al Consiliului privind gazele

fluorurate cu efect de seră, de modificare a Directivei

(UE) 2019/1.937 și de abrogare a Regulamentului (UE)

nr. 517/2014 — COM(2022) 150 final respectă principiile

subsidiarității și proporționalității;

2. consideră că prezenta propunere contribuie la obiectivele

Uniunii Europene de dezvoltare durabilă, în special la

„combaterea schimbărilor climatice”, dar și la „sănătate și

bunăstare”, „viața terestră” și „producția și consumul durabil”;

3. susține că pot fi îmbunătățite, în procesul de negociere la

nivelul Uniunii Europene, prevederile referitoare la:

a) măsurile împotriva comerțului ilicit;

b) colaborarea dintre autoritățile de control;

c) distrugerea cantităților de substanțe care diminuează stratul

de ozon sau a echipamentelor care funcționează pe baza acestora;

d) alocarea cotelor pentru introducerea pe piață a gazelor

fluorurate, precum și stabilirea unei perioade de tranziție pentru

importul de echipamente a căror funcționare se bazează pe

gaze fluorurate cu potențial de încălzire mai mare de 150.

Art. 2. — Prezenta hotărâre se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I, iar opinia cuprinsă în prezenta hotărâre se

transmite instituțiilor europene.

Această hotărâre a fost adoptată de Senat în ședința din 29 iunie 2022, cu respectarea prevederilor art. 76 alin. (2) din
Constituția României, republicată.

p. PREȘEDINTELE SENATULUI,

ALINA-ȘTEFANIA GORGHIU

București, 29 iunie 2022.

Nr. 103.

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

S E N A T U L

H O T Ă R Â R E

referitoare la propunerea de Regulament al Parlamentului European și al Consiliului privind

substanțele care diminuează stratul de ozon și de abrogare a Regulamentului (CE) nr. 1.005/2009 —

COM(2022) 151 final

În temeiul dispozițiilor art. 67 și ale art. 148 alin. (2) și (3) din Constituția României, republicată, precum și ale Protocolului

nr. 2 privind aplicarea principiilor subsidiarității și proporționalității, anexat Tratatului de la Lisabona de modificare a Tratatului

privind Uniunea Europeană și a Tratatului de instituire a Comunității Europene, semnat la Lisabona la 13 decembrie 2007, ratificat

prin Legea nr. 13/2008,

în baza Raportului Comisiei pentru afaceri europene nr. LXII/259 din 22.06.2022,

Senatul adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Senatul României:

1. constată că propunerea de Regulament al Parlamentului

European și al Consiliului privind substanțele care diminuează

stratul de ozon și de abrogare a Regulamentului (CE)

nr. 1.005/2009 — COM(2022) 151 final respectă principiile

subsidiarității și proporționalității;

2. consideră că prezenta propunere contribuie la obiectivele

de dezvoltare durabilă, în special la „combaterea schimbărilor

climatice”, dar și la „sănătate și bunăstare”, „viața terestră” și

„producția și consumul durabil”;

3. susține că pot fi îmbunătățite, în procesul de negociere la

nivelul Uniunii Europene, prevederile referitoare la:

a) măsurile împotriva comerțului ilicit;



b) colaborarea dintre autoritățile de control;

c) distrugerea cantităților de substanțe care diminuează stratul

de ozon sau a echipamentelor care funcționează pe baza acestora.

Art. 2. — Prezenta hotărâre se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I, iar opinia cuprinsă în prezenta hotărâre se

transmite instituțiilor europene.
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Această hotărâre a fost adoptată de Senat în ședința din 29 iunie 2022, cu respectarea prevederilor art. 76 alin. (2) din
Constituția României, republicată.

p. PREȘEDINTELE SENATULUI,

ALINA-ȘTEFANIA GORGHIU

București, 29 iunie 2022.

Nr. 104.

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

S E N A T U L

H O T Ă R Â R E

referitoare la propunerea de Regulament al Parlamentului European și al Consiliului 

privind raportarea datelor despre mediu provenite de la instalații industriale și înființarea 

Portalului emisiilor industriale — COM(2022) 157 final

În temeiul dispozițiilor art. 67 și ale art. 148 alin. (2) și (3) din Constituția României, republicată, precum și ale Protocolului

nr. 2 privind aplicarea principiilor subsidiarității și proporționalității, anexat Tratatului de la Lisabona de modificare a Tratatului

privind Uniunea Europeană și a Tratatului de instituire a Comunității Europene, semnat la Lisabona la 13 decembrie 2007, ratificat

prin Legea nr. 13/2008,

în baza Raportului Comisiei pentru afaceri europene nr. LXII/260 din 22.06.2022,

Senatul adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Senatul României:

1. constată că propunerea de Regulament al Parlamentului

European și al Consiliului privind raportarea datelor despre

mediu provenite de la instalații industriale și înființarea Portalului

emisiilor industriale — COM(2022) 157 final respectă principiile

subsidiarității și proporționalității;

2. consideră că prezenta propunere contribuie la

monitorizarea eforturilor de reducere a poluării prin

îmbunătățirea informării publicului cu privire la performanța

instalațiilor;

3. susține că asigurarea transparenței asupra emisiilor

industriale, modificarea unor praguri de raportare a poluanților

din emisiile industriale, precum și monitorizarea acestora sunt

elemente importante introduse de această propunere în politicile

sectoriale de mediu și schimbări climatice.

Art. 2. — Prezenta hotărâre se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Această hotărâre a fost adoptată de Senat în ședința din 29 iunie 2022, cu respectarea prevederilor art. 76 alin. (2) din
Constituția României, republicată.

p. PREȘEDINTELE SENATULUI,

ALINA-ȘTEFANIA GORGHIU

București, 29 iunie 2022.

Nr. 105.

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

S E N A T U L

H O T Ă R Â R E

referitoare la propunerea de Regulament al Parlamentului European și al Consiliului 

de modificare a Regulamentului (UE) nr. 1.305/2013 în ceea ce privește o măsură specifică 

de acordare a unui sprijin excepțional și temporar din Fondul european agricol pentru dezvoltare

rurală (FEADR) ca răspuns la invadarea Ucrainei de către Rusia — COM(2022) 242 final

În temeiul dispozițiilor art. 67 și ale art. 148 alin. (2) și (3) din Constituția României, republicată, precum și ale Protocolului

nr. 2 privind aplicarea principiilor subsidiarității și proporționalității, anexat Tratatului de la Lisabona de modificare a Tratatului

privind Uniunea Europeană și a Tratatului de instituire a Comunității Europene, semnat la Lisabona la 13 decembrie 2007, ratificat

prin Legea nr. 13/2008,

în baza Raportului Comisiei pentru afaceri europene nr. LXII/261 din 22.06.2022,

Senatul adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Senatul României:

1. constată că propunerea de Regulament al Parlamentului

European și al Consiliului de modificare a Regulamentului (UE)

nr. 1.305/2013 în ceea ce privește o măsură specifică de

acordare a unui sprijin excepțional și temporar din Fondul

european agricol pentru dezvoltare rurală (FEADR) ca răspuns



la invadarea Ucrainei de către Rusia — COM(2022) 242 final

respectă principiile subsidiarității și proporționalității;

2. consideră că prezenta propunere contribuie la aplicarea

de urgență a măsurilor care să permită protecție fermierilor;

3. susține că propunerea cuprinde modificări limitate și țintite

care nu depășesc ceea ce este necesar pentru atingerea

obiectivului de a acorda un ajutor excepțional și temporar

fermierilor și IMM-urilor care își desfășoară activitatea în

domeniul prelucrării, comercializării sau dezvoltării de produse

agricole, care sunt afectate în mod deosebit de impactul

invadării Ucrainei de către Rusia.

Art. 2. — Prezenta hotărâre se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I. 
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Această hotărâre a fost adoptată de Senat în ședința din 29 iunie 2022, cu respectarea prevederilor art. 76 alin. (2) din
Constituția României, republicată.

p. PREȘEDINTELE SENATULUI,

ALINA-ȘTEFANIA GORGHIU

București, 29 iunie 2022.

Nr. 106.

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

S E N A T U L

H O T Ă R Â R E

referitoare la Comunicarea Comisiei către Parlamentul European, Consiliu, Comitetul Economic 

și Social European și Comitetul Regiunilor — Strategia UE pentru textile sustenabile și circulare —

COM(2022) 141 final

În temeiul dispozițiilor art. 67 și ale art. 148 alin. (2) și (3) din Constituția României, republicată, precum și ale Protocolului nr. 1

privind rolul parlamentelor naționale în Uniunea Europeană, anexat Tratatului de la Lisabona de modificare a Tratatului privind Uniunea

Europeană și a Tratatului de instituire a Comunității Europene, semnat la Lisabona la 13 decembrie 2007, ratificat prin Legea nr. 13/2008,

în baza Raportului Comisiei pentru afaceri europene nr. LXII/263 din 22.06.2022,

Senatul adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Senatul României:

1. constată că prezenta comunicare prevede următoarele

acțiuni-cheie pentru textilele sustenabile și circulare: 

a) noi cerințe obligatorii de design ecologic în temeiul

Regulamentului privind proiectarea ecologică pentru produsele

sustenabile, care stabilesc praguri minime obligatorii pentru

includerea de fibre reciclate în produsele textile, făcându-le mai

durabile în timp și mai ușor de reparat și de reciclat;

b) informații mai clare pe produsele textile și un pașaport digital

al produselor, bazat pe cerințe obligatorii privind furnizarea de

informații cu privire la circularitate și alte aspecte de mediu esențiale;

c) controale riguroase privind dezinformarea ecologică, cu

norme mai stricte în vederea protejării consumatorilor și legături

directe cu viitoarea inițiativă privind mențiunea „ecologic”;

d) acțiuni de remediere a problemei microplasticelor eliberate

neintenționat de produsele textile;

e) norme armonizate la nivelul UE privind răspunderea

extinsă a producătorilor pentru produsele textile și stimulente

economice pentru ca produsele să devină mai sustenabile

(„modularea ecologică a taxelor”), în contextul revizuirii

Directivei-cadru privind deșeurile în 2023;

2. susține măsurile prevăzute de prezenta comunicare, care

se referă la:

a) cerințe noi de proiectare privind produsele textile, care

stabilesc praguri minime obligatorii pentru includerea de fibre

reciclate în produsele textile, făcându-le mai durabile în timp și

mai ușor de reparat și de reciclat;

b) informații mai clare pe produsele textile și un pașaport

digital al produselor, bazat pe cerințe obligatorii privind

furnizarea de informații cu privire la circularitate și alte aspecte

de mediu esențiale;

c) combaterea „greenwashing-ului” prin controale riguroase

privind dezinformarea ecologică, cu norme mai stricte în

vederea protejării consumatorilor și legături directe cu viitoarea

inițiativă privind mențiunea „ecologic”;

d) acțiuni de remediere a problemei microplasticelor eliberate

neintenționat de produsele textile (măsuri privind procesele de

fabricație, prespălarea în unitățile de producție industrială,

etichetarea și promovarea materialelor inovatoare);

e) norme armonizate la nivelul UE privind răspunderea

extinsă a producătorilor pentru produsele textile și stimulente

economice pentru ca produsele să devină mai sustenabile

(„modularea ecologică a taxelor”), în contextul revizuirii

Directivei-cadru privind deșeurile în 2023;

f) sprijin pentru cercetare, inovare și investiții și pentru

dezvoltarea competențelor necesare în vederea tranziției verzi

și a celei digitale;

g) inversarea supraproducției și a consumului excesiv și

descurajarea distrugerii textilelor nevândute sau neutilizate;

h) abordarea provocărilor legate de oprirea exporturilor de

deșeuri textile (1,4 mil. tone în 2020/Uniunea Europeană);

i) promovarea unor lanțuri valorice mai verzi și mai echitabile

la nivel transfrontalier și continental;

j) crearea în comun a unei traiectorii de tranziție pentru

ecosistemul textilelor, care să stabilească drumul de urmat și

pașii concreți în vederea realizării obiectivelor urmărite de

strategia privind produsele textile pentru 2030;

3. apreciază prevederile și propunerile din cuprinsul acestei

comunicări ca oportune din punct de vedere al mediului și pentru

limitarea vulnerabilității în fața schimbărilor climatice.

Art. 2. — Prezenta hotărâre se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Această hotărâre a fost adoptată de Senat în ședința din 29 iunie 2022, cu respectarea prevederilor art. 76 alin. (2) din
Constituția României, republicată.

p. PREȘEDINTELE SENATULUI,

ALINA-ȘTEFANIA GORGHIU

București, 29 iunie 2022.

Nr. 107.
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HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru modificarea anexei nr. 3 la Hotărârea Guvernului 

nr. 957/2005 privind organizarea și funcționarea 

Institutului Național de Statistică 

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Anexa nr. 3 la Hotărârea Guvernului nr. 957/2005 privind

organizarea și funcționarea Institutului Național de Statistică, republicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 865 din 18 decembrie 2007, cu

modificările și completările ulterioare, se modifică și se înlocuiește cu anexa la

prezenta hotărâre. 

PRIM-MINISTRU 

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

Secretarul general al Guvernului,

Marian Neacșu

Șeful Cancelariei Prim-Ministrului,

Mircea Abrudean

Președintele Institutului Național 

de Statistică,

Tudorel Andrei

Ministrul finanțelor,

Adrian Câciu

București, 29 iunie 2022.

Nr. 845. 

ANEXĂ 
(Anexa nr. 3 la Hotărârea Guvernului nr. 957/2005)

Spații aflate în domeniul public al statului — părți din imobilul identificat la nr. MF 34135 — 

și în administrarea Institutului Național de Statistică, situate în municipiul București, Bd. Libertății nr. 16, sectorul 5,

care se pot închiria de către acesta

Nr. 

crt.

Denumirea spațiului, suprafața utilă (Su)

în mp și valoarea de inventar în lei

(Vi)

Destinația bunului

Prețul minim de

închiriere

Durata închirierii

1.

Spațiul cantină situat la

demisol clădire cu 

Su = 958,51 mp și 

Vi = 2.456.853 lei

închiriere prin licitație publică pentru

organizare cantină incintă

2 euro/mp/lună 

minimum 12 luni

maximum 60 de luni

2.

Sala de conferințe 

Su = 578,37 mp 

Vi = 1.482.478 lei

organizare evenimente social-culturale,

expoziție de carte, pictură, târguri

413 lei/oră

minimum 1 zi — 8 ore/zi

maximum 60 de luni

3.

Sala albastră 

Su = 159,01 mp 

Vi = 407.574 lei

organizare evenimente social-culturale,

expoziție de carte, pictură, târguri

114 lei/oră

minimum 1 zi — 8 ore/zi

maximum 60 de luni

4.

Spațiul parter expozițional

extins 

Su = 609,85 mp 

Vi = 1.424.170,51 lei

organizare evenimente social-culturale,

expoziție de carte, pictură, târguri

435 lei/oră

minimum 1 zi — 8 ore/zi

maximum 60 de luni



D E C I Z I I  A L E  P R I M - M I N I S T R U L U I

GUVERNUL ROMÂNIEI

P R I M - M I N I S T R U L

D E C I Z I E  

privind exercitarea, cu caracter temporar, de către domnul Marius Zinca a funcției publice vacante din

categoria înalților funcționari publici de secretar general al Agenției Naționale de Administrare Fiscală

Având în vedere Propunerea Agenției Naționale de Administrare Fiscală nr. A-PRS 3.478 din 27 iunie 2022, înregistrată

la Secretariatul General al Guvernului cu nr. 20/19.220/M.N. din 28 iunie 2022, precum și Adresa Agenției Naționale a Funcționarilor

Publici nr. 31.565/2022,

în temeiul art. 29, art. 394 alin. (2) lit. d), art. 397, art. 502 alin. (1) lit. f), art. 509 alin. (3) și art. 530 alin. (3) din Ordonanța

de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

prim-ministrul emite prezenta decizie.

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind aprobarea cuantumului și a plății contribuției financiare voluntare a României 

pentru anul 2022 la Organizația pentru Cooperare și Dezvoltare Economică, din bugetul 

anual aprobat Secretariatului General al Guvernului pentru Autoritatea Națională de Management 

al Calității în Sănătate, în vederea finanțării participării României la instrumentul PaRIS

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 5 alin. (4) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 40/2016 privind stabilirea unor măsuri la nivelul administrației publice centrale și pentru modificarea și completarea unor acte

normative, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.
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Art. 1. — Se aprobă cuantumul și plata contribuției financiare

voluntare a României pe anul 2022 în vederea participării

României la instrumentul PaRIS dezvoltat la nivelul Organizației

pentru Cooperare și Dezvoltare Economică, cu scopul realizării

de sondaje cu privire la indicatorii raportați despre pacienți, în

limita echivalentului în lei al sumei totale de 55.544 de euro.

Art. 2. — Suma necesară plății contribuției financiare voluntare

a României prevăzută la art. 1 se suportă din bugetul aprobat

pentru anul 2022 Secretariatului General al Guvernului pentru

Autoritatea Națională de Management al Calității în Sănătate.

Art. 3. — Echivalentul în lei al sumei prevăzute la art. 1 se

calculează pe baza cursului oficial de schimb lei/euro al Băncii

Naționale a României valabil la data efectuării plății.

PRIM-MINISTRU 

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

Secretarul general al Guvernului,

Marian Neacșu

Președintele Autorității Naționale de Management al Calității în

Sănătate,

Valentin-Florin Ciocan

p. Ministrul afacerilor externe,

Janina-Mirela Sitaru,

secretar de stat

Ministrul finanțelor,

Adrian Câciu

București, 29 iunie 2022.

Nr. 847.

Articol unic. — Începând cu data intrării în vigoare a

prezentei decizii, domnul Marius Zinca, inspector grad

profesional superior în cadrul aparatului propriu al Agenției

Naționale de Administrare Fiscală — Direcția generală

antifraudă fiscală, exercită, cu caracter temporar, funcția publică

vacantă din categoria înalților funcționari publici de secretar

general al Agenției Naționale de Administrare Fiscală, pentru o

perioadă de 6 luni.

PRIM-MINISTRU

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

Secretarul general al Guvernului,

Marian Neacșu

București, 4 iulie 2022.

Nr. 395.



GUVERNUL ROMÂNIEI

P R I M - M I N I S T R U L

D E C I Z I E  

privind exercitarea, cu caracter temporar, de către 

domnul Ion Cupă a funcției publice vacante din categoria

înalților funcționari publici de secretar general adjunct 

al Agenției Naționale de Administrare Fiscală

Având în vedere Propunerea Agenției Naționale de Administrare Fiscală

nr. A-PRS 3.256 din 17 iunie 2022, înregistrată la Secretariatul General al

Guvernului cu nr. 20/18.673/M.N. din 23 iunie 2022, precum și Adresa Agenției

Naționale a Funcționarilor Publici nr. 31.519/2022,

în temeiul art. 29, art. 394 alin. (2) lit. d), art. 397, art. 502 alin. (1) lit. f),

art. 509 alin. (3) și art. 530 alin. (3) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

prim-ministrul emite prezenta decizie.

Articol unic. — Începând cu data intrării în vigoare a prezentei decizii, domnul

Ion Cupă, consilier grad profesional principal în cadrul aparatului propriu al Agenției

Naționale de Administrare Fiscală — Direcția generală de organizare și resurse

umane, exercită, cu caracter temporar, funcția publică vacantă din categoria

înalților funcționari publici de secretar general adjunct al Agenției Naționale de

Administrare Fiscală, pentru o perioadă de 6 luni.

PRIM-MINISTRU 

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

Secretarul general al Guvernului,

Marian Neacșu

București, 4 iulie 2022.

Nr. 396.

GUVERNUL ROMÂNIEI

P R I M - M I N I S T R U L

D E C I Z I E  

privind eliberarea domnului Claudiu-Emanuel Simion, 

la cerere, din funcția de vicepreședinte, cu rang 

de subsecretar de stat, al Institutului Național de Administrație

Având în vedere Adresa Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și

Administrației nr. 75.912 din 28 iunie 2022, înregistrată la Cabinetul prim-ministrului

cu nr. 5/4.965 din 29 iunie 2022, precum și cererea domnului Claudiu-Emanuel

Simion, 

în temeiul art. 29 și art. 31 lit. e) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, și

al art. 3 alin. (1) și (2) din Ordonanța Guvernului nr. 23/2016 privind înființarea

Institutului Național de Administrație, aprobată cu modificări și completări prin

Legea nr. 44/2017, cu modificările ulterioare, 

prim-ministrul emite prezenta decizie.

Articol unic. — La data intrării în vigoare a prezentei decizii, domnul Claudiu-

Emanuel Simion se eliberează, la cerere, din funcția de vicepreședinte, cu rang de

subsecretar de stat, al Institutului Național de Administrație.

PRIM-MINISTRU 

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

Secretarul general al Guvernului,

Marian Neacșu

București, 4 iulie 2022.

Nr. 397.
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GUVERNUL ROMÂNIEI

P R I M - M I N I S T R U L

D E C I Z I E  

privind acordarea autorizării Regiei Autonome RASIROM 

în vederea utilizării de tehnologii, echipamente și programe

software în cadrul infrastructurilor informatice 

și de comunicații de interes național, precum și în rețelele 5G

Având în vedere Hotărârea Consiliului Suprem de Apărare a Țării nr. 94/2022

privind avizarea solicitării pentru obținerea autorizării de utilizare a echipamentelor

de infrastructură 5G, depusă de Regia Autonomă RASIROM, precum și Adresa

Ministerului Cercetării, Inovării și Digitalizării, înregistrată la Secretariatul General

al Guvernului cu nr. 20/19.390/MN din 29 iunie 2022, 

în temeiul art. 29 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, și al art. 3 alin. (2) din

Legea nr. 163/2021 privind adoptarea unor măsuri referitoare la infrastructuri

informatice și de comunicații de interes național și condițiile implementării rețelelor 5G, 

prim-ministrul emite prezenta decizie.

Articol unic. — Se acordă Regiei Autonome RASIROM autorizarea în

vederea utilizării de tehnologii, echipamente și programe software în cadrul

infrastructurilor informatice și de comunicații de interes național, precum și în

rețelele 5G.

PRIM-MINISTRU 

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

Secretarul general al Guvernului,

Marian Neacșu

București, 4 iulie 2022.

Nr. 398.

GUVERNUL ROMÂNIEI

P R I M - M I N I S T R U L

D E C I Z I E  

privind acordarea autorizării Societății STIMPEX — S.A. 

în vederea utilizării de tehnologii, echipamente și programe

software în cadrul infrastructurilor informatice 

și de comunicații de interes național, precum și în rețelele 5G

Având în vedere Hotărârea Consiliului Suprem de Apărare a Țării nr. 95/2022

privind avizarea solicitării pentru obținerea autorizării de utilizare a echipamentelor

de infrastructură 5G, depusă de societatea STIMPEX — S.A., precum și Adresa

Ministerului Cercetării, Inovării și Digitalizării, înregistrată la Secretariatul General

al Guvernului cu nr. 20/19.391/MN din 29 iunie 2022, 

în temeiul art. 29 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, și al art. 3 alin. (2) din

Legea nr. 163/2021 privind adoptarea unor măsuri referitoare la infrastructuri

informatice și de comunicații de interes național și condițiile implementării rețelelor 5G, 

prim-ministrul emite prezenta decizie.

Articol unic. — Se acordă Societății STIMPEX — S.A. autorizarea în vederea

utilizării de tehnologii, echipamente și programe software în cadrul infrastructurilor

informatice și de comunicații de interes național, precum și în rețelele 5G.

PRIM-MINISTRU 

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

Secretarul general al Guvernului,

Marian Neacșu

București, 4 iulie 2022.

Nr. 399.
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A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL SĂNĂTĂȚII

Nr. 1.724 din 29 iunie 2022

CASA NAȚIONALĂ DE ASIGURĂRI DE SĂNĂTATE

Nr. 442 din 30 iunie 2022

O R D I N

privind modificarea anexelor nr. 1 și 2 la Ordinul ministrului sănătății și al președintelui 

Casei Naționale de Asigurări de Sănătate nr. 564/499/2021 pentru aprobarea protocoalelor

terapeutice privind prescrierea medicamentelor aferente denumirilor comune internaționale

prevăzute în Lista cuprinzând denumirile comune internaționale corespunzătoare medicamentelor

de care beneficiază asigurații, cu sau fără contribuție personală, pe bază de prescripție medicală, 

în sistemul de asigurări sociale de sănătate, precum și denumirile comune internaționale

corespunzătoare medicamentelor care se acordă în cadrul programelor naționale 

de sănătate, aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 720/2008, și a normelor metodologice 

privind implementarea acestora

Văzând Referatul de aprobare nr. AR 10.843 din 29 iunie 2022 al Direcției generale asistență medicală, medicină de

urgență și programe de sănătate publică din cadrul Ministerului Sănătății și nr. DG 2.097 din 30 iunie 2022 al Casei Naționale de

Asigurări de Sănătate,

având în vedere dispozițiile art. 291 alin. (2) din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății, republicată, cu

modificările și completările ulterioare,

ținând cont de prevederile art. 4 din Hotărârea Guvernului nr. 720/2008 pentru aprobarea Listei cuprinzând denumirile

comune internaționale corespunzătoare medicamentelor de care beneficiază asigurații, cu sau fără contribuție personală, pe bază

de prescripție medicală, în sistemul de asigurări sociale de sănătate, precum și denumirile comune internaționale corespunzătoare

medicamentelor care se acordă în cadrul programelor naționale de sănătate, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

luând în considerare art. 4 alin. (5) pct. 11 din Legea nr. 134/2019 privind reorganizarea Agenției Naționale a

Medicamentului și a Dispozitivelor Medicale, precum și pentru modificarea unor acte normative, cu modificările și completările

ulterioare,

în temeiul art. 7 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 144/2010 privind organizarea și funcționarea Ministerului Sănătății,

cu modificările și completările ulterioare, și al art. 17 alin. (5) din Statutul Casei Naționale de Asigurări de Sănătate, aprobat prin

Hotărârea Guvernului nr. 972/2006, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul sănătății și președintele Casei Naționale de Asigurări de Sănătate emit următorul ordin:

Art. I. — Anexele nr. 1 și 2 la Ordinul ministrului sănătății și

al președintelui Casei Naționale de Asigurări de Sănătate

nr. 564/499/2021 pentru aprobarea protocoalelor terapeutice

privind prescrierea medicamentelor aferente denumirilor

comune internaționale prevăzute în Lista cuprinzând denumirile

comune internaționale corespunzătoare medicamentelor de

care beneficiază asigurații, cu sau fără contribuție personală, pe

bază de prescripție medicală, în sistemul de asigurări sociale de

sănătate, precum și denumirile comune internaționale

corespunzătoare medicamentelor care se acordă în cadrul

programelor naționale de sănătate, aprobată prin Hotărârea

Guvernului nr. 720/2008, și a normelor metodologice privind

implementarea acestora, publicat în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 474 și 474 bis din 6 mai 2021, cu

modificările și completările ulterioare, se modifică conform

anexei*) care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Ministrul sănătății,

Tiberius-Marius Brădățan,

secretar de stat

p. Președintele Casei Naționale de Asigurări de Sănătate,

Adela Cojan

*) Anexa se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 664 bis, care se poate achiziționa de la Biroul pentru relații cu publicul din Str. Parcului

nr. 65, intrarea A, sectorul 1, București.
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A C T E  A L E  Î N A L T E I  C U R Ț I  D E  C A S A Ț I E  Ș I  J U S T I Ț I E

ÎNALTA CURTE DE CASAȚIE ȘI JUSTIȚIE

COMPLETUL PENTRU DEZLEGAREA UNOR CHESTIUNI DE DREPT

D E C I Z I A  Nr. 32

din 6 iunie 2022

Dosar nr. 661/1/2022

Corina-Alina Corbu — judecător, președintele

Înaltei Curți de Casație și

Justiție, președintele

completului

Daniel Grădinaru — judecător, președintele

Secției penale

Denisa-Angelica Stănișor — judecător, președintele

Secției de contencios

administrativ și fiscal

Constantin Epure — judecător la Secția penală

Rodica Cosma — judecător la Secția penală

Lucia Tatiana Rog — judecător la Secția penală

Francisca Maria Vasile — judecător la Secția penală

Ioana Bogdan — judecător la Secția penală

Ana Roxana Tudose — judecător la Secția de

contencios administrativ și

fiscal

Marius Ionel Ionescu — judecător la Secția de

contencios administrativ și

fiscal

Gheza Attila Farmathy — judecător la Secția de

contencios administrativ și

fiscal

Claudia Marcela Canacheu — judecător la Secția de

contencios administrativ și

fiscal

Adriana Florina Secrețeanu — judecător la Secția de

contencios administrativ și

fiscal

1. Completul pentru dezlegarea unor chestiuni de drept este

legal constituit potrivit dispozițiilor art. 476 alin. (8) din Codul de

procedură penală și ale art. 37 alin. (1) din Regulamentul privind

organizarea și funcționarea administrativă a Înaltei Curți de

Casație și Justiție, republicat, cu completările ulterioare

(Regulamentul).
2. Ședința este prezidată de doamna judecător Corina-Alina

Corbu, președintele Înaltei Curți de Casație și Justiție.

3. La ședința de judecată participă magistratul-asistent

Bogdan Georgescu, desemnat în conformitate cu dispozițiile

art. 38 din Regulament.

4. Procurorul general al Parchetului de pe lângă Înalta Curte

de Casație și Justiție este reprezentat de doamna Nicoleta

Eucarie, procuror în cadrul Secției judiciare a Parchetului de pe

lângă Înalta Curte de Casație și Justiție.

5. Înalta Curte de Casație și Justiție — Completul pentru

dezlegarea unor chestiuni de drept a luat în examinare

sesizarea formulată de Curtea de Apel Pitești — Secția penală

și pentru cauze cu minori și de familie, prin Încheierea din

16 martie 2022, pronunțată în Dosarul nr. 842/109/2020.

6. După prezentarea referatului cauzei de către magistratul-

asistent, doamna judecător Corina-Alina Corbu, președintele

Înaltei Curți de Casație și Justiție, acordă cuvântul

reprezentantei procurorului general atât cu privire la

admisibilitatea sesizării, cât și cu privire la chestiunea de drept

supusă dezlegării.

7. Doamna procuror Nicoleta Eucarie pune concluzii, în

principal, în sensul respingerii sesizării, ca inadmisibilă, întrucât

nu vizează interpretarea in abstracto a dispozițiilor art. 9 alin. (1)

lit. a) din Legea nr. 241/2005 pentru prevenirea și combaterea

evaziunii fiscale, cu modificările și completările ulterioare, ci

aplicarea acestora la cazul concret dedus judecății în funcție de

particularitățile speței. În subsidiar, în măsura în care se va

aprecia că sunt îndeplinite condițiile de admisibilitate a sesizării,

reprezentanta Ministerului Public pune concluzii de admitere a

sesizării și pronunțarea unei hotărâri prealabile prin care să se

dea rezolvare de principiu chestiunii de drept în sensul că

nedeclararea la organul fiscal competent (Agenția Națională de

Administrare Fiscală, direcția generală a finanțelor publice) a

veniturilor obținute din vânzarea de autoturisme second-hand și

evidențiate în acte contabile primare, în condițiile declarării

acestora la direcția de taxe și impozite locale, nu se circumscrie

laturii obiective a infracțiunii prevăzute de art. 9 alin. (1) lit. a)

din Legea nr. 241/2005 pentru prevenirea și combaterea

evaziunii fiscale, cu modificările și completările ulterioare.

8. Completul pentru dezlegarea unor chestiuni de drept

rămâne în pronunțare.

Î N A L T A  C U R T E,

deliberând asupra chestiunii de drept ce face obiectul sesizării,

constată următoarele:

I. Titularul și obiectul sesizării

9. Prin Încheierea din 16 martie 2022, pronunțată în Dosarul

nr. 842/109/2020, Curtea de Apel Pitești — Secția penală și

pentru cauze cu minori și de familie a dispus, în temeiul art. 475

din Codul de procedură penală, sesizarea Înaltei Curți de

Casație și Justiție — Completul pentru dezlegarea unor

chestiuni de drept în vederea pronunțării unei hotărâri prealabile,

prin care să se dea o rezolvare de principiu cu privire la

următoarea chestiune de drept:

„Dacă nedeclararea la organul fiscal competent (Agenția
Națională de Administrare Fiscală, direcția generală a finanțelor
publice) a veniturilor obținute din vânzarea de autoturisme
second-hand și evidențiate în acte contabile primare, în
condițiile declarării acestora la direcția de taxe și impozite locale,
se circumscrie laturii obiective a infracțiunii prevăzute de art. 9
alin. (1) lit. a) din Legea nr. 241/2005 pentru prevenirea și
combaterea evaziunii fiscale, cu modificările și completările
ulterioare (ascunderea bunului ori a sursei impozabile sau
taxabile) sau întrunește elementele de tipicitate ale contravenției
prevăzute de art. 219 alin. (1) lit. b) combinat cu art. 219 alin. (3)



din Ordonanța Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de
procedură fiscală, republicată, cu modificările și completările
ulterioare (neîndeplinirea la termen a obligațiilor de declarare
prevăzute de lege a bunurilor și veniturilor impozabile sau, după
caz, a impozitelor, taxelor, contribuțiilor și a altor sume).”

II. Expunerea succintă a cauzei

A. Rechizitoriul
10. În Dosarul nr. 842/109/2020, înregistrat pe rolul

Tribunalului Argeș, prin Rechizitoriul din 31 ianuarie 2020,

întocmit de Parchetul de pe lângă Tribunalul Argeș, inculpatul

B. a fost trimis în judecată pentru săvârșirea infracțiunii de

evaziune fiscală, faptă prevăzută de art. 9 alin. (1) lit. a) din

Legea nr. 241/2005 pentru prevenirea și combaterea evaziunii

fiscale, cu modificările și completările ulterioare (Legea
nr. 241/2005), constând în aceea că, în perioada 1.01.2011—

31.12.2016, fără a-și organiza activitatea comercială sub o

formă juridică, pe care să o înregistreze la administrația

județeană a finanțelor publice și/sau oficiul registrului comerțului,

ascunzând, astfel, sursa impozabilă, a efectuat un număr de 349

de operațiuni impozabile de achiziții de autoturisme second-

hand de la diverse persoane, autoturisme pe care le-a revândut,

în scopul realizării de venituri/profit, depășind, la 28 februarie

2011, plafonul special de scutire de TVA, și fără a declara

organelor fiscale competente veniturile realizate, în scopul

sustragerii de la plata obligațiilor fiscale, cauzând, în acest mod,

bugetului de stat un prejudiciu în valoare totală de 110.770,39 lei,

reprezentând TVA în sumă de 73.106,39 lei și impozit pe venit

în sumă de 37.664 lei.

B. Apărările inculpatului
11. Inculpatul a solicitat achitarea în temeiul art. 17 raportat

la art. 16 alin. (1) lit. h) teza întâi din Codul de procedură penală,

formulând următoarele apărări: (i) Infracțiunea prevăzută de

art. 9 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 241/2005 presupune o

ascundere a bunului sau a sursei impozabile, în vederea

sustragerii de la plata obligațiilor fiscale, elementul material

realizându-se printr-o acțiune comisivă, iar nu printr-o omisiune.

(ii) Pentru existența infracțiunii, nu este îndeplinită condiția

ascunderii bunului sau sursei impozabile, întrucât actele de

vânzare-cumpărare a autoturismelor au fost încheiate în formă

scrisă și au fost înregistrate la primărie, iar, potrivit Ordinului

ministrului administrației și internelor și al ministrului finanțelor

publice nr. 279/1.736/2012 privind aprobarea modelului-cadru

al protocolului de cooperare în vederea schimbului de informații

între Agenția Națională de Administrare Fiscală și autoritățile

administrației publice locale (Ordinul comun nr. 279/
1.736/2012), Agenția Națională de Administrare Fiscală (ANAF)

avea posibilitatea să verifice toate informațiile necesare, prin

simpla accesare a bazei de date, astfel că nu a existat

clandestinitate sau ascunderea sursei impozabile. (iii) Fapta de

depășire a plafonului de TVA nu constituie infracțiunea de

evaziune fiscală prevăzută de art. 9 alin. (1) lit. a) din Legea

nr. 241/2005, nefiind o obligație penală, ci una fiscală, organele

fiscale având posibilitatea să impună inculpatului obligația de a

achita impozitul pe venit, pentru diferența dintre valoarea de

achiziție și valoarea de vânzare ulterioară a autovehiculelor

second-hand.

C. Sentința penală pronunțată de Tribunalul Argeș
12. Prin Sentința penală nr. 315 din 12 noiembrie 2021,

pronunțată în Dosarul nr. 842/109/2020, Tribunalul Argeș l-a

condamnat pe inculpatul B. la pedeapsa de 2 ani închisoare

pentru săvârșirea infracțiunii de evaziune fiscală, faptă

prevăzută de art. 9 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 241/2005, și, în

temeiul art. 19 și art. 25 alin. (1) raportat la art. 397 alin. (1) din

Codul de procedură penală și la art. 1.357 și următoarele din

Codul civil, a admis în parte acțiunea civilă formulată de partea

civilă statul român, prin ANAF, și l-a obligat pe inculpat la plata

către partea civilă a sumelor reprezentând obligația fiscală

principală, în cuantum total de 110.770,39 lei, reprezentând TVA

și impozit pe venit, precum și la plata obligațiilor fiscale accesorii,

aferente obligației fiscale principale, în condițiile Codului de

procedură fiscală, calculate de la data scadenței debitului

principal (respectiv a obligației fiscale principale datorate) până

la data plății integrale a debitului principal.

13. În considerentele hotărârii pronunțate, Tribunalul Argeș a

reținut următoarele: (i) În ceea ce privește latura obiectivă a

infracțiunii de evaziune fiscală, elementul material s-a realizat

prin ascunderea sursei și a veniturilor realizate în urma activității

de comercializare a autoturismelor second-hand, urmarea

imediată constând în prejudicierea bugetului consolidat al

statului prin neplata impozitului pe venit și a TVA-ului, iar, sub

aspectul laturii subiective, infracțiunea a fost săvârșită cu intenție

directă calificată, întrucât inculpatul a acționat în scopul

sustragerii de la plata obligațiilor fiscale. (ii) Mecanismul de

fraudare a bugetului de stat a constat în efectuarea de activități

comerciale, constând în vânzarea unor autoturisme, și

nedeclararea la organele fiscale competente a tranzacțiilor și a

veniturilor obținute, dar și prin nedeclararea și neplata către

bugetul de stat a obligațiilor fiscale datorate. (iii) În cauza dedusă

judecății, organele fiscale nu au avut posibilitatea de a afla cu

ușurință despre activitatea de comercializare a autovehiculelor

second-hand de către inculpat, întrucât, cu ocazia tranzacționării

acestora, erau întocmite înscrisuri sub semnătură privată,

contracte de vânzare-cumpărare neautentificate, pentru care nu

există un regim de declarare către organele statului și care nu

se încadrează în categoria de acte contabile sau documente

legale. (iv) Inculpatului îi revenea obligația de a semnala ANAF

toate aceste operațiuni taxabile, neavând relevanță faptul că a

înregistrat la primărie contractele de vânzare-cumpărare,

deoarece datoriile către bugetul local nu sunt identice cu cele

pentru bugetul consolidat al statului, în condițiile în care primăria

percepe taxe și impozite pe proprietate, iar nu pentru tranzacțiile

comerciale. Prin urmare, obligația de înregistrare în scopuri de

TVA, precum și ascunderea sursei impozabile se raportează la

entitatea sau instituția beneficiară a plăților ce derivă din taxarea

activităților comerciale, în cazul de față ANAF. (v) Lipsa

transparenței tranzacțiilor reiese și din faptul că inculpatul nu a

întocmit actele contabile, nu a condus evidență contabilă în care

să fie înregistrate operațiunile derulate, ceea ce ar fi presupus,

în prealabil, înregistrarea la oficiul registrului comerțului,

autorizarea funcționării, ca persoană fizică autorizată, respectiv

întreprinzător persoană fizică titular al unei întreprinderi

individuale. Tocmai aceste omisiuni conturează săvârșirea

infracțiunii de evaziune fiscală reținută în sarcina inculpatului.

(vi) În concluzie, mecanismul de fraudare a bugetului de stat a

constat în aceea că inculpatul, în virtutea tranzacțiilor comerciale

efectuate prin transmiterea dreptului de proprietate asupra

autoturismelor second-hand, în schimbul unui preț, a acționat

ca un comerciant, în sensul prevederilor fiscale legale în

vigoare, astfel că îi revenea obligația de a-și declara veniturile

realizate în urma activităților desfășurate, fiind obligat să se
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înregistreze la oficiul registrului comerțului ca persoană fizică

autorizată sau întreprindere individuală și familială, deoarece a

desfășurat activități economice, devenind astfel persoană

impozabilă, având obligația de a se înregistra în scopuri de TVA

conform prevederilor Codului fiscal și de a declara la organele

fiscale competente veniturile obținute, impozitele și taxele

aferente.

D. Apelul declarat împotriva sentinței pronunțate de
Tribunalul Argeș

14. Împotriva sentinței pronunțate de Tribunalul Argeș a

declarat apel inculpatul B., formulând următoarele critici: (i)

Potrivit dispozițiilor art. 2 lit. e) și art. 9 alin. (1) lit. a) din Legea

nr. 241/2005, infracțiunea de evaziune fiscală are, în cuprinsul

laturii obiective, ca acțiune (verbum regens) ascunderea bunului

sau a sursei impozabile, în vederea sustragerii de la plata

obligațiilor fiscale. Cu alte cuvinte, infracțiunea respectivă se

realizează printr-o acțiune de ascundere, fiind o infracțiune

comisivă. (ii) Pentru realizarea conținutului constitutiv al

infracțiunii de evaziune fiscală, în modalitatea prevăzută de

art. 9 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 241/2005, trebuie să fie

îndeplinite cumulativ următoarele condiții: a) existența unei

obligații legale de a plăti taxe sau impozite pentru anumite

activități prestate sau bunuri deținute; b) existența unui bun sau

a unei activități care se încadrează în ipotezele legale privind

impozitarea ori taxarea; c) săvârșirea faptei să aibă ca scop

sustragerea de la plata obligațiilor fiscale către stat, pentru

bunurile deținute ori activități realizate. (iii) În cauza pendinte,

nimic nu a împiedicat organul fiscal să stabilească, potrivit

normelor metodologice, dacă inculpatul este sau nu plătitor de

TVA, astfel că nu se poate reține săvârșirea infracțiunii

prevăzute de art. 9 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 241/2005, fapta

putând fi calificată cel mult drept contravenție, potrivit art. 336

din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu

modificările și completările ulterioare (Codul de procedură
fiscală din 2015). (iv) În speță, nu a fost ascuns bunul sau sursa

impozabilă și nu a existat intenție în acest sens, actele de

vânzare-cumpărare fiind încheiate în formă scrisă și înregistrate

la primărie. (v) Împrejurarea că persoana trebuia să se

înregistreze ca plătitor de TVA și impozit pe venit este o

problemă de natură fiscală, ce atrage răspunderea fiscală și

contravențională, iar nu răspunderea penală. (vi) Atunci când o

persoană fizică nu se înregistrează ca plătitor de TVA,

evaziunea fiscală există doar dacă bunul sau sursa impozabilă

a fost ascuns, nu și atunci când autoritățile fiscale cunoșteau

sursa impozabilă. Prin ascunderea bunului se are în vedere atât

ascunderea bunului în sens fizic, cât și juridic, iar, în ceea ce

privește nedeclararea veniturilor unei persoane fizice, trebuie

făcută distincția dintre veniturile pentru care există atât obligația

declarării, cât și aceea a evidențierii și veniturile pentru care

există doar obligația declarării. (vii) Pentru veniturile pentru care

există atât obligația evidențierii, cât și obligația declarării, în

cazul nedeclarării acestora, vor putea fi îndeplinite doar

elementele constitutive ale infracțiunii reglementate de art. 9

alin. (1) lit. b) din Legea nr. 241/2005, fără a se putea reține un

concurs între infracțiunile prevăzute de lit. a) și b) ale aceluiași

articol. (viii) Dacă veniturile au fost evidențiate în actele contabile

sau în alte documente legale, dar nu au fost declarate la organul

fiscal competent, atunci nu sunt întrunite elementele constitutive

ale infracțiunii prevăzute de art. 9 alin. (1) lit. a) din Legea

nr. 241/2005, deoarece nu s-a realizat o ascundere a veniturilor

impozabile, în condițiile în care organele fiscale pot lua

cunoștință de veniturile realizate prin simpla verificare a actelor

contabile ale contribuabilului, potrivit Ordinului comun

nr. 279/1.736/2012 și art. 68 alin. (4) din Codul de procedură

fiscală din 2015. (ix) Din moment ce inculpatul a înregistrat toate

tranzacțiile cu autoturisme second-hand la primărie, iar

administrația județeană a finanțelor publice avea posibilitatea să

verifice toate informațiile necesare, prin simpla accesare a bazei

de date, nu se poate pune problema unei clandestinități sau a

ascunderii sursei impozabile. (x) Cu titlu de jurisprudență, se

invocă Decizia nr. 3.907/2012 a Înaltei Curți de Casație și

Justiție — Secția penală.

III. Punctul de vedere al completului care a dispus

sesizarea Înaltei Curți de Casație și Justiție

15. Instanța de trimitere a apreciat că sunt îndeplinite

condițiile de admisibilitate a sesizării, prevăzute de art. 475 din

Codul de procedură penală, iar cu privire la chestiunea de drept

supusă dezlegării nu a formulat un punct de vedere.

IV. Punctul de vedere al părților cu privire la chestiunea

de drept

16. În cuprinsul încheierii de sesizare nu sunt expuse

punctele de vedere exprimate de părți cu privire la chestiunea de

drept supusă dezlegării.

V. Punctul de vedere al Parchetului de pe lângă Înalta

Curte de Casație și Justiție cu privire la problema de drept

ce formează obiectul sesizării

17. Prin Adresa nr. 793/C/752/III-5/2022 din 6 mai 2022,

Parchetul de pe lângă Înalta Curte de Casație și Justiție a

comunicat faptul că nu există în lucru nicio sesizare având ca

obiect promovarea unui recurs în interesul legii.

18. Referitor la sesizare, procurorul general al Parchetului

de pe lângă Înalta Curte de Casație și Justiție a formulat

concluzii de respingere a sesizării, ca inadmisibilă,

argumentându-se, în esență, că problema de drept nu vizează

interpretarea in abstracto a dispozițiilor art. 9 alin. (1) lit. a) din

Legea nr. 241/2005, prin stabilirea, în general, a conținutului

normei de incriminare, ci aplicarea acestora la cazul concret

dedus judecății în funcție de particularitățile speței, întrucât

verificarea îndeplinirii condițiilor prevăzute de lege pentru

existența elementului material al infracțiunii de evaziune fiscală

presupune analiza mai multor aspecte ce țin de particularitățile

fondului cauzei, și nu doar stabilirea existenței sau inexistenței

unei echivalențe între nerespectarea de către inculpatul

persoană fizică a obligației de declarare la organul fiscal

competent a veniturilor obținute din comercializarea de

autoturisme (în condițiile depunerii contractelor de vânzare-

cumpărare la direcția de impozite și taxe locale) și ascunderea

sursei impozabile — verbum regens al infracțiunii prevăzute de

dispozițiile menționate.

VI. Examenul jurisprudenței în materie

A. Jurisprudența la nivelul curților de apel
19. Într-o primă orientare jurisprudențială, identificată la

Curtea de Apel București și tribunalele Hunedoara și Sălaj, s-a

considerat că fapta de a nu declara la organul fiscal veniturile

obținute din vânzarea de autoturisme second-hand, operațiunile

de vânzare-cumpărare fiind evidențiate în acte contabile primare

și declarate la direcția de taxe și impozite locale, nu se

circumscrie laturii obiective a infracțiunii prevăzute de art. 9

alin. (1) lit. a) din Legea nr. 241/2005.
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20. Într-o altă orientare jurisprudențială, identificată la curțile

de apel Pitești și Ploiești și tribunalele Argeș și Neamț, s-a

considerat că fapta de a nu declara la organul fiscal veniturile

obținute din vânzarea de autoturisme second-hand, operațiunile

de vânzare-cumpărare fiind evidențiate în acte contabile primare

și declarate la direcția de taxe și impozite locale, se circumscrie

laturii obiective a infracțiunii prevăzute de art. 9 alin. (1) lit. a)

din Legea nr. 241/2005.

B. Jurisprudența Înaltei Curți de Casație și Justiție
21. Într-o orientare jurisprudențială s-a apreciat că fapta

constând în desfășurarea de activități de comerț supuse taxelor

și impozitelor conform Codului fiscal, evidențiate la nivelul

autorităților locale, dar nedeclarate la organele fiscale ale

statului (ANAF), nu întrunește elementele constitutive ale

infracțiunii de evaziune fiscală prevăzute de art. 9 alin. (1) lit. a)

din Legea nr. 241/2005, întrucât nu este îndeplinită condiția

ascunderii bunului sau a sursei impozabile. În acest sens au fost

identificate Decizia nr. 3.907 din 28 noiembrie 2012 și Decizia

nr. 3.203 din 21 octombrie 2013 ale Înaltei Curți de Casație și

Justiție — Secția penală, precum și Decizia penală nr. 1.453 din

25 aprilie 2014.

22. Într-o altă orientare jurisprudențială s-a apreciat că fapta

constând în desfășurarea de activități de comerț supuse taxelor

și impozitelor, conform Codului fiscal, evidențiate la nivelul

autorităților locale, dar nedeclarate la organele fiscale ale

statului (ANAF), întrunește elementele constitutive ale

infracțiunii de evaziune fiscală prevăzute de art. 9 alin. (1) lit. a)

din Legea nr. 241/2005. În acest sens au fost identificate Decizia

nr. 184/RC/2020 din 22 iunie 2020, Decizia nr. 461/RC/2020 din

4 decembrie 2020 și Decizia nr. 71/RC din 23 februarie 2022 ale

Înaltei Curți de Casație și Justiție — Secția penală.

VII. Jurisprudența Curții Constituționale

23. În jurisprudența Curții Constituționale nu au fost

identificate repere de practică judiciară cu relevanță în privința

chestiunii de drept supuse dezlegării.

VIII. Jurisprudența relevantă a Curții Europene a

Drepturilor Omului și a Curții de Justiție a Uniunii Europene

24. În jurisprudența Curții Europene a Drepturilor Omului și

a Curții de Justiție a Uniunii Europene nu au fost identificate

decizii relevante în problema de drept analizată.

IX. Dispoziții legale incidente

25. Prevederile din dreptul intern ce formează obiectul

sesizării și alte dispoziții legale relevante sunt următoarele:

a) Art. 9 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 241/2005 pentru

prevenirea și combaterea evaziunii fiscale, cu modificările

și completările ulterioare:

„Art. 9. — (1) Constituie infracțiuni de evaziune fiscală și se
pedepsesc cu închisoare de la 2 la 8 ani și interzicerea unor
drepturi sau cu amenda următoarele fapte săvârșite în scopul
sustragerii de la îndeplinirea obligațiilor fiscale:

a) ascunderea bunului ori a sursei impozabile sau taxabile;”.
b) art. 219 alin. (1) lit. b) și alin. (3) din Ordonanța

Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală,

republicată, cu modificările și completările ulterioare (Codul
de procedură fiscală din 2003):

„Articolul 219 — Contravenții
(1) Constituie contravenții următoarele fapte:
(...)
b) neîndeplinirea la termen a obligațiilor de declarare

prevăzute de lege, a bunurilor și veniturilor impozabile sau, după

caz, a impozitelor, taxelor, contribuțiilor și a altor sume, precum
și orice informații în legătură cu impozitele, taxele, contribuțiile,
bunurile și veniturile impozabile, dacă legea prevede declararea
acestora;

(...)
(3) În cazul persoanelor fizice, nedepunerea la termenele

prevăzute de lege a declarațiilor de venit constituie contravenție
și se sancționează cu amendă de la 50 lei la 500 lei.”

X. Opinia judecătorilor-raportori

26. Opinia judecătorilor-raportori a fost în sensul respingerii,

ca inadmisibilă, a sesizării pentru neîndeplinirea condițiilor

prevăzute de art. 475 din Codul de procedură penală.

XI. Înalta Curte de Casație și Justiție

27. Potrivit dispozițiilor art. 475 din Codul procedură penală,

„Dacă, în cursul judecății, un complet de judecată al Înaltei Curți
de Casație și Justiție, al curții de apel sau al tribunalului, învestit
cu soluționarea cauzei în ultimă instanță, constatând că există
o chestiune de drept, de a cărei lămurire depinde soluționarea
pe fond a cauzei respective și asupra căreia Înalta Curte de
Casație și Justiție nu a statuat printr-o hotărâre prealabilă sau
printr-un recurs în interesul legii și nici nu face obiectul unui
recurs în interesul legii în curs de soluționare, va putea solicita
Înaltei Curți de Casație și Justiție să pronunțe o hotărâre prin
care să se dea o rezolvare de principiu chestiunii de drept cu
care a fost sesizată”.

28. În interpretarea și aplicarea dispozițiilor citate,

admisibilitatea unei sesizări în vederea pronunțării unei hotărâri

prealabile este condiționată de îndeplinirea, în mod cumulativ, a

următoarelor trei cerințe:

a) existența unei chestiuni de drept care să nu fi fost încă

dezlegată de Înalta Curte de Casație și Justiție prin

mecanismele legale ce asigură interpretarea și aplicarea unitară

a legii de către instanțele judecătorești sau să nu facă în prezent

obiectul unui recurs în interesul legii;

b) instanța care a formulat întrebarea să fie învestită cu

soluționarea cauzei în ultimă instanță;

c) soluționarea, pe fond, a cauzei să depindă de lămurirea

chestiunii de drept ce formează obiectul sesizării.

29. În ceea ce privește prima condiție se constată că Înalta

Curte nu s-a pronunțat anterior, printr-un recurs în interesul legii

sau printr-o hotărâre prealabilă, asupra acestei chestiuni de

drept, iar aceasta nici nu face obiectul unui recurs în interesul

legii în curs de soluționare.

30. În ceea ce privește cea de-a doua condiție se constată că

instanța care a formulat sesizarea a fost învestită cu

soluționarea unei cauze în ultimă instanță.

31. Referitor la cea de-a treia condiție — soluționarea pe

fond a cauzei să depindă de lămurirea chestiunii de drept ce

formează obiectul sesizării — aceasta nu este îndeplinită, pentru

argumentele arătate în continuare.

32. Din analiza jurisprudenței Înaltei Curți de Casație și

Justiție — Completul pentru dezlegarea unor chestiuni de drept

în materie penală se observă că admisibilitatea sesizării în

vederea pronunțării unei hotărâri prealabile este condiționată de

cerința ca problema de drept invocată să fie indispensabilă

soluționării pe fond a cauzei.

33. Referitor la sintagma „chestiune de drept de a cărei

lămurire depinde soluționarea pe fond a cauzei”, în jurisprudența

Completului pentru dezlegarea unor chestiuni de drept în materie

penală s-a stabilit că sesizarea trebuie să ducă la interpretarea
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in abstracto a unor dispoziții legale determinate, iar nu la

rezolvarea unor chestiuni ce țin de particularitățile cauzei (Decizia

nr. 14 din 12 mai 2015, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 454 din 24 iunie 2015; Decizia nr. 14 din 18 mai

2016, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 460

din 21 iunie 2016; Decizia nr. 4 din 28 februarie 2017, publicată

în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 255 din 12 aprilie

2017; Decizia nr. 27 din 12 decembrie 2017, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 65 din 22 ianuarie

2018; Decizia nr. 5 din 21 martie 2019, publicată în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 381 din 15 mai 2019; Decizia

nr. 19 din 29 octombrie 2019, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 108 din 12 februarie 2020; Decizia nr. 67

din 29 septembrie 2021, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 86 din 28 ianuarie 2022; Decizia nr. 68 din

29 septembrie 2021, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 56 din 19 ianuarie 2022).

34. În egală măsură, sesizarea trebuie să vizeze exclusiv

probleme de interpretare a legii, și nu elemente particulare ale

cauzei deduse judecății, iar, pentru a constitui o problemă de

drept, premisa de la care se pornește în întrebarea ce formează

obiectul sesizării trebuie să își găsească izvorul în dispozițiile

legale, iar nu într-o stare de fapt, aplicarea legii la situația de

fapt, astfel cum aceasta a fost stabilită prin probatoriul

administrat, fiind atributul exclusiv al instanței învestite cu

soluționarea cauzei (Decizia nr. 16 din 22 mai 2015, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 490 din 3 iulie 2015;

Decizia nr. 23 din 16 septembrie 2015, publicată în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 824 din 4 noiembrie 2015;

Decizia nr. 28 din 29 octombrie 2015, publicată în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 912 din 9 decembrie 2015;

Decizia nr. 10 din 12 aprilie 2016, publicată în Monitorul Oficial

al României, Partea I, nr. 348 din 6 mai 2016; Decizia nr. 14 din

18 mai 2016, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 460 din 21 iunie 2016; Decizia nr. 27 din 12 decembrie 2017,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 65 din

22 ianuarie 2018; Decizia nr. 9 din 19 iunie 2018, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 696 din 9 august

2018; Decizia nr. 67 din 29 septembrie 2021, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 86 din 28 ianuarie

2022).

35. Totodată, s-a subliniat că rațiunea sesizării în vederea

pronunțării unei hotărâri prealabile pentru dezlegarea unei

chestiuni de drept nu este aceea ca Înalta Curte de Casație și

Justiție să se substituie instanței de trimitere (Decizia nr. 26 din

29 octombrie 2015, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 77 din 2 februarie 2016), adoptarea soluțiilor

reprezentând atributul exclusiv al judecătorului (Decizia nr. 1 din

25 ianuarie 2017, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 152 din 28 februarie 2017), întrucât hotărârea

prealabilă trebuie să fie pronunțată numai în interpretarea unei

norme de drept material, respectiv a unei norme de drept

procesual, constituind o dezlegare de principiu a unei probleme

de drept.

36. Așadar, pentru ca mecanismul procedural reglementat

prin art. 475 și următoarele din Codul de procedură penală să nu

fie deturnat de la scopul firesc, acela al unificării practicii

judiciare, utilizat pentru tranșarea în concret a aspectelor

litigioase aflate pe rolul instanței de trimitere, instanța supremă

trebuie chemată să dea chestiunii de drept o rezolvare de

principiu. Altfel spus, în sesizarea Înaltei Curți de Casație și

Justiție cu procedura pronunțării unei hotărâri prealabile trebuie

să fie identificată o problemă de drept importantă, care necesită

cu pregnanță a fi lămurită, care să prezinte o dificultate de

interpretare suficient de mare, în măsură să reclame intervenția

instanței supreme în scopul rezolvării de principiu a chestiunii

de drept și al înlăturării oricărei incertitudini care ar putea plana

asupra securității raporturilor juridice deduse judecății.

37. În prezenta cauză însă, din modalitatea de formulare a

întrebării adresate, din considerentele încheierii de sesizare,

precum și din înscrisurile atașate solicitării, rezultă că problema

ce se cere a fi lămurită nu este susceptibilă de a primi o

rezolvare de principiu printr-o hotărâre pronunțată în condițiile

art. 477 din Codul de procedură penală, atât timp cât nu vizează

interpretarea in abstracto a dispozițiilor art. 9 alin. (1) lit. a) din

Legea nr. 241/2005, respectiv a dispozițiilor art. 219 alin. (1)

lit. b) și alin. (3) din Codul de procedură fiscală din 2003, ci doar

aplicarea acestora la cazul concret dedus judecății.

38. Cu alte cuvinte, deși infracțiunea prevăzută de art. 9 alin. (1)

lit. a) din Legea nr. 241/2005 presupune multiple variante

alternative de săvârșire a faptei, instanța de trimitere, urmărind,

în realitate, rezolvarea situației concrete existente în cauză,

formulează o întrebare generală, menită să primească

răspunsuri diferite, în funcție de circumstanțele fiecărei cauze și

de modalitățile distincte de săvârșire a infracțiunii. De altfel, în

doctrină, s-a subliniat că textul art. 219 alin. (1) lit. b) din Codul

de procedură fiscală din 2003 nu distinge suficient de explicit

când fapta de nedeclarare a bunurilor și veniturilor impozabile

constituie o abatere contravențională sau una de natură penală,

reglementată de art. 9 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 241/2005, iar,

din economia celor două texte de lege ar rezulta că, în condițiile

în care fapta în cauză a fost săvârșită în scopul sustragerii de la

îndeplinirea obligațiilor fiscale, aceasta intră în sfera ilicitului

penal, ceea ce presupune aspecte de probațiune ce revin

exclusiv în sarcina organelor de urmărire penală, respectiv a

instanței de judecată, și nu a autorităților fiscale.

39. Or, așa cum rezultă și din jurisprudența identificată la

nivelul instanțelor, situațiile întâlnite în practică sunt variate,

presupunând soluții diferite, în raport cu elementele

circumstanțiale în care a fost săvârșită fapta ce formează

obiectul analizei, din perspectiva elementelor constitutive ale

infracțiunii, care nu vizează în exclusivitate operațiunile de

vânzare-cumpărare de autovehicule second-hand, analizate în

litigiul de fond și indicate în sesizare.

40. Dezlegarea chestiunii de drept invocate de instanța de

trimitere este diferită, în funcție de circumstanțele particulare ale

fiecărei cauze, prin raportare la probele administrate, fără a tinde

la stabilirea existenței sau inexistenței unei echivalențe între

nerespectarea de către inculpatul persoană fizică a obligației de

declarare la organul fiscal competent a veniturilor obținute din

comercializarea de autoturisme (în condițiile depunerii

contractelor de vânzare-cumpărare la direcția de impozite și

taxe locale) și ascunderea sursei impozabile, în sensul

infracțiunii de evaziune fiscală prevăzute de art. 9 alin. (1) lit. a)

din Legea nr. 241/2005.

41. Sesizarea instanței de trimitere presupune analiza unor

elemente de fapt, precum desfășurarea de către persoana fizică

a activității producătoare de venituri cu nerespectarea, pe de o

parte, a obligațiilor legale privind înregistrarea și autorizarea ca

persoană fizică autorizată sau ca întreprinzător persoană fizică,
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46. Pentru argumentele expuse, reținându-se că nu sunt îndeplinite condițiile de admisibilitate prevăzute de art. 475 din

Codul de procedură penală, în temeiul art. 477 din același cod, va fi respinsă, ca inadmisibilă, sesizarea formulată de Curtea de

Apel Pitești — Secția penală și pentru cauze cu minori și de familie în Dosarul nr. 842/109/2020.

Î N A L T A  C U R T E  D E  C A S A Ț I E  Ș I  J U S T I Ț I E

În numele legii

D E C I D E:

Respinge, ca inadmisibilă, sesizarea formulată de Curtea de Apel Pitești — Secția penală și pentru cauze cu minori și de familie

în Dosarul nr. 842/109/2020, prin care se solicită pronunțarea unei hotărâri prealabile pentru dezlegarea următoarei chestiuni de drept:

Dacă nedeclararea la organul fiscal competent (Agenția Națională de Administrare Fiscală, direcția generală a finanțelor

publice) a veniturilor obținute din vânzarea de autoturisme second-hand și evidențiate în acte contabile primare, în condițiile

declarării acestora la direcția de taxe și impozite locale, se circumscrie laturii obiective a infracțiunii prevăzute de art. 9 alin. (1) lit. a)

din Legea nr. 241/2005 pentru prevenirea și combaterea evaziunii fiscale, cu modificările și completările ulterioare (ascunderea

bunului ori a sursei impozabile sau taxabile) sau întrunește elementele de tipicitate ale contravenției prevăzute de art. 219 alin. (1)

lit. b) combinat cu art. 219 alin. (3) din Ordonanța Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată, cu

modificările și completările ulterioare (neîndeplinirea la termen a obligațiilor de declarare prevăzute de lege a bunurilor și veniturilor

impozabile sau, după caz, a impozitelor, taxelor, contribuțiilor și a altor sume).

Obligatorie de la data publicării în Monitorul Oficial al României, Partea I, potrivit art. 477 alin. (3) din Codul de procedură penală.

Pronunțată în ședință publică astăzi, 6 iunie 2022.

PREȘEDINTELE ÎNALTEI CURȚI DE CASAȚIE ȘI JUSTIȚIE

judecător CORINA-ALINA CORBU

Magistrat-asistent,

Bogdan Georgescu

titular al unei întreprinderi individuale, și a obligațiilor privind

înregistrarea la organul fiscal, înainte de începerea activității

economice, iar, pe de altă parte, cu nerespectarea obligațiilor

de ținere a unei evidențe contabile a operațiunilor derulate și de

declarare la organul fiscal competent a veniturilor realizate și a

obligațiilor fiscale datorate, în condițiile declarării bunurilor

comercializate la direcția de impozite și taxe locale. De

asemenea, tot o chestiune ce caracterizează, în mod indubitabil,

contextul factual al cauzei și nu interpretarea unei dispoziții

legale este aceea dacă, în ceea ce privește operațiunile de

vânzare-cumpărare pe care le-a derulat inculpatul și veniturile

obținute în urma acestora, odată ce au fost declarate și

înregistrate la primărie, ANAF avea posibilitatea, în baza

Ordinului comun nr. 279/1.736/2012, să verifice toate informațiile

necesare, prin simpla accesare a bazei de date, ceea ce ar

exclude ideea unei clandestinități sau a ascunderii sursei

impozabile.

42. Caracterul inadmisibil al sesizării, din această

perspectivă, este cu atât mai evident cu cât, raportat la modul de

formulare a întrebării preliminare (respectiv la sintagma

„evidențiate în acte contabile primare”), Completul pentru

dezlegarea unei chestiuni de drept ar trebui să se pronunțe

asupra împrejurării dacă înscrisurile la care se referă titularul

sesizării pot fi apreciate ca documente de evidență contabilă

primară, ceea ce ar echivala cu analiza unor aspecte de fond,

respectiv cu evaluarea unor probe administrate în cauză.

43. Toate aceste aspecte conduc la concluzia că instanța de

trimitere nu urmărește o rezolvare de principiu a unei veritabile

probleme de drept, ci conturarea unei soluții pe fond a cauzei cu

care a fost învestită.

44. Or, așa cum a stabilit Înalta Curte de Casație și Justiție,

Completul pentru dezlegarea unor chestiuni de drept în materie

penală în cuprinsul Deciziei nr. 26 din 23 noiembrie 2017,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 328 din

13 aprilie 2018, „procedura pronunțării unei asemenea hotărâri
este condiționată (...) de existența unei chestiuni de drept de a
cărei lămurire depinde soluționarea cauzei în care s-a dispus
sesizarea, nefiind permis a se apela la acest mijloc legal în
scopul de a primi de la instanța supremă rezolvarea în concret
a speței”. În același sens sunt și considerentele Deciziei nr. 5

din 13 februarie 2020, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 258 din 30 martie 2020, ale Deciziei nr. 17 din

17 martie 2021, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 514 din 18 mai 2021, ale Deciziei nr. 67 din

29 septembrie 2021, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 86 din 28 ianuarie 2022, pronunțate de Înalta Curte

de Casație și Justiție — Completul pentru dezlegarea unor

chestiuni de drept în materie penală.

45. Întrucât obiectul procedurii prevăzute de art. 475 și

următoarele din Codul de procedură penală constă în

interpretarea unor norme de drept îndoielnice, lacunare sau

neclare, care sunt determinante pentru soluționarea pe fond a

cauzei, iar finalitatea demersului constă în împiedicarea apariției

unei jurisprudențe neunitare în materie, se apreciază că instanța

supremă nu poate fi învestită cu chestiuni privind aplicarea legii,

acest atribut revenind, în exclusivitate, instanțelor de judecată.
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